UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-VP

   Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2024

V/v rà soát, chấn chỉnh việc tổ chức

thực hiện hoạt động trải nghiệm

ngoài nhà trường

Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận/huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp;

- Giám đốc Trung tâm GDNN và GDTX quận/huyện;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Trong thời gian gần đây, một số cơ sở giáo dục đã tổ chức thực hiện hoạt

động trải nghiệm, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, hoạt động dạy học tích

hợp liên môn và hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp bên ngoài nhà trường (sau

đây gọi tắt là Hoạt động trải nghiệm) chưa hiệu quả, tiềm ẩn nguy cơ mất an

toàn, gây lãng phí, chưa phù hợp với mục tiêu giáo dục trong chương trình

GDPT 2018. Trên thực tế đã xảy ra một số vụ việc mất an ninh, an toàn; gây dư

luận xấu.

Để đảm bảo Hoạt động trải nghiệm được thực hiện đúng quy định, đạt

hiệu quả, phát huy tính chủ động, sáng tạo của các cơ sở giáo dục trong việc xây

dựng và thực hiện kế hoạch giáo dục nhà trường, Sở Giáo dục và Đào tạo

(GDĐT) yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Tuyệt đối không tự tổ chức các hoạt động trải nghiệm mang tính tự phát.

Nghiêm cấm lợi dụng việc tổ chức Hoạt động trải nghiệm để đi thăm quan, du

lịch, dâng hương; thu tiền của học sinh, phụ huynh trái quy định.

2. Việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục nhà trường, kế

hoạch Hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp, kế hoạch Hoạt động ngoài giờ lên

lớp theo đúng các văn bản hướng dẫn của Sở GDĐT1.

3. Rà soát kế hoạch tổ chức Hoạt động trải nghiệm của nhà trường, xác

định hình thức tổ chức, quy mô tổ chức đảm bảo phù hợp với các chủ đề trong

Chương trình Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp và Hoạt động ngoài giờ lên

1 Công văn số 2567/SGDĐT-GDTrH ngày 07/9/2020 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo

dục ngoài giờ lên lớp và các hoạt động trải nghiệm trong trường trung học năm học 2020 – 2021; Công văn số

2756 /SGDĐT-GDTrH ngày 31/8/2022 của Sở GDĐT về việc ban hành Hướng dẫn chuyên môn một số môn

học năm học 2022-2023; Công văn số 2156/SGDĐT-TrH ngày 15/8/2023 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực

hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2023-2024;

lớp, đáp ứng yêu cầu cần đạt trong chương trình; phù hợp với tình hình đặc điểm

của nhà trường và địa phương.

4. Trong trường hợp tổ chức các Hoạt động trải nghiệm theo hình thức

bên ngoài nhà trường phải đảm bảo:

- Đạt sự tự nguyện, đồng thuận của học sinh và phụ huynh học sinh. Việc

tổ chức lấy ý kiến phụ huynh và học sinh bảo đảm rộng rãi, công khai, dân chủ.

- Nội dung phải có trong Kế hoạch giáo dục nhà trường và triển khai trong

kế hoạch giáo dục của các tổ/ nhóm chuyên môn, được Hội đồng trường phê

duyệt kế hoạch.

- Khi tổ chức hoạt động phải có phương án tổ chức dạy học đảm bảo đủ

thời gian thực hiện chương trình các môn học theo quy định. Hạn chế tổ chức

hoạt động toàn trường, nhiều khối hoặc quá đông học sinh trong cùng một thời

điểm; chỉ tổ chức theo đơn vị lớp, nhóm lớp hoặc câu lạc bộ phù hợp với định

hướng nghề nghiệp, nhu cầu, nguyện vọng của học sinh, cha mẹ học sinh và khả

năng tổ chức của đơn vị. Kinh phí tổ chức phải được thực hiện theo đúng quy

định của pháp luật; đảm bảo tiết kiệm, công khai, minh bạch.

- Thực hiện nghiêm túc các hoạt động theo kế hoạch đã đề ra, phối kết

hợp hiệu quả giữa các lực lượng để đảm bảo an ninh, an toàn, sức khỏe cho học

sinh và giáo viên trong quá trình tổ chức hoạt động trải nghiệm.

- Phân định rõ việc tổ chức cho học sinh học tập trải nghiệm trong

Chương trình theo quy định với việc đi tham quan, du lịch do cá nhân học sinh

và cha mẹ học sinh tự nguyện tổ chức ngoài kế hoạch giáo dục nhà trường và

ngoài thời gian nhà trường quản lý theo quy định.

Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm trực tiếp, toàn diện về việc tổ

chức thực hiện Hoạt động trải nghiệm nghiêm túc, hiệu quả, đạt mục tiêu giáo

dục, đảm bảo đúng quy định và chịu trách nhiệm trước pháp luật.

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Nếu có

vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo về Sở GDĐT (qua phòng Giáo dục trung

học) để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND TP (để b/c);

- UBND các quận/huyện (để p/h);

- Ban Giám đốc;

- Trưởng các phòng CMNV Sở GDĐT;

- Lưu: VT.

               GIÁM ĐỐC

                Bùi Văn Kiệm

		2024-03-08T10:39:17+0700
	Việt Nam
	Bùi Văn Kiệm <buivankiem@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-08T10:48:09+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-08T10:48:10+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-08T10:48:10+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-08T10:48:11+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!